La defensa es en favor del padre contra el hijo.

QUAMIS Judices intenta malorum continuacione jam potuerim nihil ex accidentium meorum novitare mirari, nullumque mihi reliquerint impatiens genus adversa, que de solatis remidisque creverant : confiteor tamen hoc solum me prospicere, nullo metu, nulla tristium recordatione potuisse, ut post piratas, orbitatem, famem, hinc quoque calamitatibus nostris pondus accederet, quod reversus est filii meus. Vivebam miser, ut hunc vidarem, solaque superstitis expectacione suspensus, avidissimam moriendo cupiditatem contumisie mendicitate fallabar. Pudet persusionis, redisse se juvenis affirmat, ut vindicaretur morte fratris, ut patris orbitate gauderet : nec intelligit maiorem se factis meis autoritatem haec indignatione conferre. Nunc magis sentio, quantum facinus fuerit egrum non redimere, queritur se relictum, qui potuit evadere. Utcumque igitur judices poteram redemptionis illius reddere de praesenti juvenis impietate rationem, et mihi crudelitas ista prestabat, ut filium viderer elegisse meliorem. Non utor tamen occasiois huius invidia, nec quicquid miserae pietatis impatiens feci, querela male defendere. Ego vero tunc non mores liberorum, mentesque travati, nec mihi in illa tristissima conditione succurrerit de comparatione consilium. Sola quid facerem necessitas, sola juvenum meorum adversa suaserunt. Ex duobus liberis neutrum magis amat, qui redimit agrum. Illud planè Judices ultra omnem malorum meorum fateor esse tristitiam, quod hac asperitate juvenis, hoc inopinæ squalorisque despectu fa-

mam optimi fratris incessit. Hominem qui piraticum carcerem, qui prædonum vincula discusserat, decuerat, ne voluissest aliter reverti, ex quo se nobis tanto virum labore restituit : poterat ejus quoque admirationem mereri, qui precio paulo autem cessisset. Dii immortales, quam laudem, quem gloriæ favorem impleverat, si pasceret patrem, redemerat fratrem. Relaturus vobis Judices ordine malorum meorum eventum, quem nemo tam crudelis, nemo tam sevus audiet, ut me non pascat, hunc ante omnia qui se queritur in fratris comparatione damnatum, secreti doloris indignatione conexio. Quid agis impotens superbe? Tu nescis utrum fuérimus redempturus ex duobus sanis, ex duobus agris? Habub' enim Judices, filios diversissima mentium corporumque qualitate compositos : et sicut mox probavit saeva captivitas, in totam dissimilititudinem vite quoque genere diductos. His namque robustus ac patiens, non molliri prosperis facile, non accidentibus frangi, et quem de voluntatum gaudiorumque contemptu scires parem quandoque fortunis, traxerat ex firmitate mentis magnam protinus in membra constantiam. Ille vero pariter in letitiam metusque resolutus, alienus a curis, solicitudinibus impar, delicatus, impatiens, et jam similis ægro. Sed apud patris affectus, hac ipsa liberos dissimilitudo jungebat, et erat quædam in inæqualitate charitatis æquivalitas, quod hunc serio laudatumque semper, illum jam quadam miseratione diligenter. Quid profui individus pietas? Erat etiam me nolente manifestum utrius magis colloquiis, magis latarer aspectu. Velit nolit Judices ipsa quoque querela juvenis, quid de patris fatuator animo, probat. Irasci quod non sit fratri prælaetus ægro, impatiens est hominis, quo magis ametur. Accipite Judices maiorem pietatis aque probacionem, filium nec peregre dimissurus elegi, junxi fratrem, appetavi comitem, et utroque patris latere nudato visus sum mihi magis habiturus utrumque tecum, si pariter essent. Hanc apud me juvenem æquitatem, etiam in calamitatibus fortuna servavit. Uterque captus est, ambo de redemptione scripserunt, dissimiles licet. Iterum tamen et inter adversa persuationem charitatis invenio. In captivitate communi puto minus speravit ille de patre, qui languere copit. Tu mihi nunc impotentissime juvenis, tu quæso responde. Quid aliud facere debuerit pater duos redempturus? Cunctas facultates in precia collegi, rus, servulos, penates, et omnia utiliora prosperanti festinatione parentis addixi, et ultra quam non potest excogitare summus affectus, nihil senectuti mea, nihil dubiis casibus (prò inconsulta pietas) nihil neque illi reservavi, quem redemissem. Quantum Judices ad piratas tulerim scire

potestis ex hac fame. Fuerit precium licet exiguum parvumque, dum totum : fingite quamlibet divitem, quamlibet pauperem patrem, nemo unquam plus pro liberis dedit, quam qui sibi nihil reliquit. Utrum ne igitur Judices nemo mortalium habet precium plurium liberorum ? An piratae feritatis ingenium est, in captivorum taxatione soloz aestimare redimentes ? Dii immortales quam arrogans nec pirata, quam superbus exceptit. Parum, inquit, attulisti senex, languet alter. Quid ergo a diis hominibusque merui, quod mihi non redditum utrumque, non ipse potius elegit ? Sevus et humani doloris artifex, negavit a me duos posse redimi. Deinde ut hoc tristius, ut difficilis esse, redditum se dixit utrum maluisse. Vides juvenis quantum pietati mee testimonium reddiderit ipsa crudelitas. Conditio non ponitur nisi duos redemptio. Expectatis, certum habeo Judices, ut in tristissima necessitatibus positus abrupto, ad agrum continuo properaverim. Quis non putet audita conditio vincula me statim detraxisse languenti ? Oderitis hiez confessionem meam, deliberavi. Tenuit inter illos inexplicabiles doloris astus, per quam longum pietas misera consilium, et quod nunquam satis manibus illi, nunquam satis excusabo conscientiae meae, non statim mihi ille deficiens unicus fuit. Dissimiles licet orbitas, ego mihi plurimum morbis, plurimum videor adjeccisse languori cunctationis mora, et sensi infelix quid in electione hujus necessitate fructum neutro languente facturus. Tandem quod solum habebat ambitus genus, desperatione pravuluit. Accepi fateor illum qui solitus quoque non sequebatur, quem non gaudium redemptoris, non letitia prelati, non hortantis erexit patris amplexus. Si esset in rebus humanis ulla clementia, mercuriam etiam de piratis, ut mihi duo reddearentur. Utinam Judices juvenis illius vita praestaret, ut videretur non periculi miseratione, sed charitate prelatus. Me infelicem, quod bonam habeo causam. Explicit justitiam comparationis, qui decessit etiam redemptus, et in perfido filio nihil aliud electum est. In quo fui miser famae periculo ? Filius meus languore defunctus est. Tamen pater occiderat agrum si reliquisset. Videram continuo judices in carcere illo quantum promitteret constancia hominis, quem non captivitas, non expectatio patris, non fratris fregisset infirmitas. Nec immemori de fortissimo juvene cuncta speravi, si fuisset ad omnes conatus explicato languente liberior. Tandem miseros fortune resperxit, et puto contra praedonum commenta feritatem, ipsa consensit, ut nobis quem negaverant, non abstulissent. Non quidem mihi Judices arrogo temporis illius providentiam, nihil me fateor fecisse consilio : potes tamen utriusque juvenis

exitus necessitatibus meis assignare rationem. Perit quem redemi, reversus est quem reliqui. Invenisse te putas juvenis patrem, et alimenta poscentem ? Querebam precium tuum testor clementiam mitissimam civitatis, haec preces, hic rogantis ambitus fuit, miseremini, date stipes, indulgete, conferre, repetendus est ille, qui redimi maluit fratrem. Sed et hac to decebat reversum proclamare voce. Erige vultus pater, attole tristissimam faciem, vindicati deservissimis prædonibus sumus, duos redemisti. Alimenta posco. Poteram non adjicere filium pater, sed mendicus hominem, sed juvenem senex. Quis enim magis ex ipsis rerum natura, sacris venerandisque primordiis descendit affectus ? Quid etiam inter liberos ac parentes tam commune, tam publicum, quam ut alieojus famem proximus quisque depellat ? Voluit nos ille mortalitatis artifex Deus in commune succurrere, et per multas auxiliorum vices in altero quemcumque quod pro se timeret asserere. Non dum haec charitas est, nec personis impensa reverentia : sed similium accidentium providi metus, et communum fortitorum religiosus horror. In aliena fame sui quisque miseretur. Sic cibos obsidio partitur, sic inopiam pariter navigantium frequenter unius alimenta paverunt. Hinc ille venit affectus, quod ignotis cadaveribus humum congerimus, et inseputum quolibet corpus nulla fastinatio tam rapida transcurrat, ut non quantulcumque veneretur aggestu. Parentibus vero liberi non præstatis alimenta, sed redditus. Quanto, dñi deæque, breviora, quanto minora pro tot infantia, tot pueritia sumptibus, tam varia vel abstinentissimae juventutis impendiis. Si mehercule hoc quoque officii genus natura permetteret, bene pro deficitibus aliquid et vita vestra deperderet, iterumque ex illa quam traxistis anima, portio brevis in suum rediret autorem. Vultis scire quantus non mini nostro debetatur affectus ? quanta reveratio ? Non est beneficium quod pascitis, sed est facinus quod negatis. Liberi parentes alant. Pudet sacrorum nominum, pudet religionis humanae. Haec ergo lex erit ? quid imprecet homini, qui prius fecit ut pietate juvareatur ? Liberi parentes alant. O crudelis factum. O nunquam tristior fames, ita pascit ille qui cogitur ? Non meruisti, inquit, accipere. Discede pietas, quiesce palupiser, infirmitas remuneranda sit. Primum lex severissima est, ut fortius alimenta poscantur. Perdiderunt pulchritudinem sanctitatemetque naturæ, qui putant illis parentibus jura succurrere, quibus apud liberos salva est de mutua charitate reverentia, collisis propere pignoribus, et inter tam venerabiles affectus hoc quoque dignum providentia fuit, ut aliiquid et odia prestarent. Quereris, irasceris, et ideo juberis.

Expectandum est videlicet ut liberorum parentumque concordiam preferant totius merita vite, et ut pietas, natura, sanguis accipiant quotidie tanquam amicitiae nexum : et ubi nos promeruius obsequis, adulatio, patientia, natales ortus, et pignora prima perierunt? Si vultis Judices, ut huic nomini salva sit in omni personarum diversitate veneratio, bonum patrem filius alat, lex malum. Non faciam hanc contumeliam rerum naturae, non faciam legi, ut excusem vel pessimum patrem, ut sacro nomini tentem gratiam petere de venia. Sicut crudelis ac saevus, filium tamen diutius amavi. Clauserim paternos penates, de testamento, de spe successionis expulerim, oneraverim vinculis manus, fodaverim membra verberibus, persolvi gratia non postest nec male patri. Arrogans, impotens sum; nolo quotidie mereri quicquid mihi deberi coepit primo die. Facilius, mitis, indulgens, vocabula sunt ista minoris affectus, propter haec aleterut amicus, pascetur extraneus. Vestrum quinimò crimen est, quod interdum aliud sumus, et unum manifestum est, diversitatem nostram venire de moribus liberorum. Non invenias aspernum patrem, nisi jam peccantis statis. Quia aī? rigidus, immitis sum, ideo pasce, tantum pasce, non ultra malo pro reverentia nominis nostri. Quicquid prestatis, inviti, et cum alitur pater, quem quereris indignum, accipere mibi videantur omnes parentes. Si vis, affectum debes, sin minus, necessitate servitutem, patientiam. Non tanquam pater alitur qui tanquam bonus amatur. Sepone juvenis, differ quarelitas, tunc irasceris, tunc objicies mihi, cum prosperitatum, cum secundorum officia depositam. Non talis ad tua genua provolvor, ut extimendus sim. Nulli malus est pater, cum esse coepit infelix. Aspicis collapsum, et ex omni calamitatem genero miserorum, et ultra, quam accidentium mensura non exit, in orbitate mendicum. Riget squalidi capituli concreta canicies, vigor pristini vultus vacuis lumenibus intabuit, et per obstantium crinum illuvium tenuis arenantium jactus oculorum. Haeret astricta nudatis ossibus cutis, et in fame sua hominem consumpto jam membra sine corpore. Iterum bonus sum, in pristinam religionem de calamitatum horrore restitutor. Adeo ne non habent haec ipsa supplicia penas, quod posco, quod mendicus sum filii mei? Et quam multa dii deaque non possunt pro nobis impetrare leges? Quanto plura sunt que negantur cum prestant inviti? Non exigo ut tuis manibus porrigas cibos, ut consoleris, ut foveas, projice quod rapiam, abjice quod colligam. Genus ulti-
tioni est pascere, neque misereri. Si tamen judices fas est impietas hujus ullas accipere causas, et filium qui non alit, putatis reddere posse rationem, estimate per fidem, quod sit

facinus illud, cuius ultionem debeat exigere aliquis de fame patris. Captum me, inquit, non redemisti. Quis non potet queri de filio patrem? Quemquam ne dicentem feras, nihil tibi debeo quia mihi vita lucisque beneficium semel prestitisti, quia hunc spiritum, hoc corpus non ex indulgentia tua rursus accepi? Iniquissima magnorum conditio meritorum est, si quicquid non fuerit adjectum, de prioribus perit, et pessimo exemplo gratiam prateritis auferunt reliqua cessantia. Non redemi, non tamen ideo minus est, quod in hunc te divinorum humanorumque conspicutum de nostra protulimus anima. Maria terrasque et infatigabiles syderum cursus, et cuncta sacro fulgore lucentia nos ut frueris ostendimus. Has quas subtrahis manus, haec verba quae negant, de meo spiritu, de meis visceribus hausisti. Gaudie potius, exulta quod tibi patris asperitas prestat boni filii iactationem. Solus habet quod impunit patrī qui queritur, et pascit. Quā multa Judices huic quærelæ respondere poteram, propter que filium salva pietate non redemissem? Quis non acciperet excusationem, si dicierem? Impedit quavis properantem senectus, inopia, languor, precium non tam festinanter inveni. Explicare non potui navigationem, juvenibus quoque fortibus difficilem. Solus ac senex non illa qua speraveram prosperitate dixerim? Per quos metus per que peregrinationis incerte properavi? Remove juvenis indignationem, nihil plus pro filio factum est quem recepi. Non fortunam tibi debeo, sed effectum: non exitum, sed voluntatem. Pro duobus preciis contraxi, pro duabus maria concendi, pro duabus genū tenui. Rogo uter magis amaretur, si mihi piratae duos reddissent? Age tu nunc juvenis ad faciendum inopem patris invidiam (si videtur) exclama. Famem obtendis, ad quam luxuria, prodigarumque voluptatum continuatione venisti, exhausti senex census in precia meretricum, quamquam et huic jubetur necessitatì piezas vestra succurrere, et lex que inopem, quæ patrem nominare contenta est, filium non remisit ad causas. Quid vero si in educationem, in discursus, in precia vacuatus sum? Excedit omnem scelerum comparationem patrem mendicum facere, nec pascere. Tentat Judices hoc, quod non est redemptus, ampliare alia juvenis invidia. Fratrem, inquit, mihi praestigli. Fataeum paulisper hoc crimen, agnoscamus hoc nefas. Impudentissime generis humani: tu non feras, ut frater tuus vel magis ametur? Vides enim, prælatus est tibi nescio quis affectus, possident charitatis tuae locum pignora de minoribus sumpta nominibus. Ipsum nempe cujus aequus spiritus de visceribus his trahebat ortum, qui patrem vel solus impleret. Pessimus est mortalium qui amari fratrem suum sine sui cha-

riate putat. Tu custodies, utrum frequentius osculer, utrum stringam magis arctiore complexu? Non est hoc impatiens, nec circa patris affectus sacra de pietatis contentione rixa. Eum tantum fratrem putas amari magis, quem non ames? Falteris juvenis, longeque te ab intellectu rerum nature seposita prava persuasio, qui putas ex paternis affectibus filio perire, quicquid in altero de necessitate preponderat. Par est in omnes liberos, eademque pietas, sed habet in aliquo plerumque proprias indulgentias causas, et salva charitatis aequalitate, est quiddam per quod tacito mentis instinctu singulos rursus tanquam unicos amerens. Hunc primus nascendi locus, illum gravior prefecit infans, alium latior vultus, et blandior osculis amplexisusque facies, quosdam magis severitas provitasque commendat, in quibusdam diliguntur impatiens calamitatis. Et dannata corporum debilitatesque membrorum notabilius miseratione complectimur. Salva est tamen universitas, cum quicquid in alio cessare creditur, in altero restituit alter affectus. Securus sis, non intercidunt ista, non pereunt, sed invicem vincunt, pravalent, cedunt. Filio non potest preferri nisi filius. Blandiar judices paulisper calamitatibus meis, et sic agam tanquam apud piratas invenerim utrumque sanum. Attuli sine dubio precium duorum, sed utrumque prede non redit. Offert electionem, suadere quid faciam. Quid dicitis? ista pietas est abire, discedere, irasci scilicet, queri, et invidiam facere piratis. Vos interrogo liberi, vos parentes, Non ergo facinus est, ideo neutrum redimerre, quia utrumque non possis? Egregia pietas sequare liberos iustitia desperationis, et ex hoc quod succurrere non contingit duobus, orbitatem facere totam. Tu vero senectus accipe quicquid datur, accipe quicquid offeratur, dum hoc saltē feritā liber, antequam in patientiam tam savia decrescat immanitas. Interim multa possunt afferri casus, sperare licet, repeate sperare pater, fortassis evadat. Quaecunque explicari coacervatione non possunt, per partes vicesque servantur, et facilius est divisa subtrahere, quorum magnitudine laborat in solido. Quantum intelligo judices, filius cui profuturum nomen erat ut eligerem, hoc solum ferre non potest, quod redemptus est frater. quis hanc judices impudentiam ferat? Objicit mihi quod ullum de liberis meis potuerim facere discrimen. Deinde queritur non se potius electum, et cum fratri preter ejusdem nominis par, simile consortium reverentia quoque languoris accederet, indignatur apud affectus patris non eam prævaluisse partem, in qua tantum filius erat. Non invenio judices quemadmodum effugere potuerim criminis hujus invidiam, si hunc potius receperissem. Patri, cui

utrumque pirata reddere notebat, redimendus fuit aut æger, aut neuter. Quid quod, inquit, etiam luxuriosum prætulisti? Parce juvenis maledictis, parce conviciis. Reliquis haec nonina, domi erunt ista vita, domi erunt ista, virtutes, sed eum fueritis reversi. Interim nihil aliud estis quam fratres, quam liberi mei, duo captivi, ambo miseri, et diversitas vestra de calamitatibus societate consumpta est. Vides quam nefas sit alterum ex vobis milii esse viliorum: Piratarum non interest uter eligatur. Dignum hunc dereliqueristi, luxuriosum redemisti. Comparatione vestri juvenis circa patrimonium, honoresque contenderes, et ego proclamabo, vicisses. Sed ventum est illuc, ubi non probitas, non mores astimantur, et de corporibus sola taxatio est. Unde tristes toleraret casus, ferret sordes vinculorum piraticam famam juvenis, quem torquere solebat nostra frugalitas? Unde ut in illa solitudine carcera duret animus, convictibus semper comitatibusque letatus? Expecta tu quem decet honesta patientia, laudabilis labor, qui tibi difficultatum reddit ipse rationem. Tu differis, luxuriosus redimitur. Quid vis? Prætuli illum de quo soli tibi quereris, quem cum vellem castigare, reprehendere, te solebam laudare, mirari. Exaggri ra quantum voles vitia fratris, luxuriosum, perditum voca, dum scias te sic magis probare non annum fuisse patris, sed de calamitate rationem. Ille eligit, qui recipit autem meliorem. Sed parce queso juvenis adversorum interpretationem. Non est electio alterum recipere, cum precium attuleris duorum: discrimen illud non ego, sed pirate commentus est. Quicquid inter vos in altero fecero, affectus est quo duos amo. Et homo apud quem filius sola prævaluit gratia calamitatis, non fratrem tibi prætuli, sed quod in te fratri prætulisse. Consilium hoc putas fuisse patris? Fortuna est qua capti pariter estis, qua decubuit alter, qua non convaluistis redemptus. Cum propter duos venierim, quod in altero mihi pirata concessit, idem est ac si mihi neutrum reddidisset. Sed quoque facti mei disimulabo rationem? Æger electus est, respondete nunc si videtur. Luxuriosus, perditus fuit. Parcamus queso memorie, reverearum supremia cineris, penitenter me fortasse si vivaret. Iterum ac sepius (quod necesse est) ipsa criminis mei voce defendar, ægrum redemi. Non habent profecto, non habent discrimen liberi, nisi de calamitate: et inter homines, quos natura pietatis aequalitatem, differentiam nisi de dolore non explicet. Non cum usu nunc vestro, non cum moribus loquor. Ille anhelat, illius sunt lassa suspiria, ad illum serius veni. Excogitasti rursum fortuna quod supercerceret charitati, quod posset sacris nominibus accedere. Hic solus major affectus est, quam filios

amare, filii misereri. Me quidem judices si quis interroget, conditio illa non fuit vera, non simplex, habuitque piratae feritatis ingenium. Aegrum mihi non licuit relinquere, licuit eligere. An fas fuisse credis, ut juxta moritum tu redederis, et homines ejus immanitatis, ut possent liberos cum patre partiri, parentur eum sibi reliqui quem peritum ex hoc probabant, quod illum pater non eligebat? Tentata est misera pietas, et placuit hoc quoque addi calamitatibus nostris, ut oneraret pudore conditionis partes non habentis. Cum in comparatione sani ager offertur, ideo ponitur ut eligatur. Superest nisi fallor judices, ut cum sibi prælatum fratrem queratur, existimatis utri tunc magis debuerit pietas nostra succurre. Est quidem judicium humana infirmitas ista natura, ut ex omnibus accidentibus gravissimum putet quisque quod patitur: et cum aliena cogitationibus, nostra dolore tractentur, necesse est apud impatiensiam suam vel minora prevaleant. Languor est tamen, languor, cui merito cesserint cunctae calamitates, in cuius comparatione consolari se potest genus omne miserorum. Stringat lictus manus saeva captivitas, profunda carceris nocte membra claudantur, datur tam colludere catenis, artus extrahere nexibus: et habet aliquid sequanimitatē, cum poena sua posse rixari. Sævium regna tormentis, bella vulneribus, sed levius afficit quicquid viribus teras, et cum in plenum adhuc sanguinem adversa cederunt, repugnantis roboris collectuque vincuntur.

Quos cruciat compares? Quem dolorem, cum penitus visceribus immissa tabes cotidie aliquid ex nomine premit in mortem, cum cibos, haustus, et omnia blandimenta vita fames fastidit, et poscit, desiderare assidentium officia? deinceps ferre non posse, graveri quos appetieris attacx? per totum cubile corpus velut super ardentes exagitare flamas? Lux fatigatis luminibus gravis, vox sola de genitu. Cum ex duobus captivis languet alter, una est inæqualitas patris eliger sanum. Retuli judices usque adhuc in penatibus suis juxta parentes proquinquoque languentem. O carcer, o morbi, quem vos non facitis aegrum? Et non ille carcer quem severitas legum, quem potestatum justitia commenta est. Non possunt humani metus, humanarum cogitationum ingenia satis abundeque concipere que vidi. Jacet sub immense rupis abrupto tristis, et ultra naturalem profundæ caliginis noctem mersus piraticis artibus specus, quem tota circumfusi vastitas maris, et undique minantibus scopulis illisia tempestas terro ruitura molis everberat. Horrent cuncta crucibus, sculent circumjecta naufragii, nullus nisi in supplicia mortesque prospectus, et ad infelicium captivorum metum præmissus de-

simili exitu dolor. Spiritus solus intus vivit, quem vincitorum trahunt redduntque genitus, quem tot contulere languentes. Hoc erat ubi jacebat ager, illud tot annorum ex quo capiit pirata grassari, idem cubile. Corpus quod gravaret assidentium sedulas manus, jacet inter vincula, quibus instringat adhuc recentem pirata captivum: et quamvis tenuata de nexibus membris labantur, rursus in modum stringentium tenent quæ nullo suspensi nisu velut victo homine sederunt. Qualis erat ille sub ferro, cujus exangues manus vix levia velamenta transserent? Quis inter complorationes gemitusque somnus, quem vix silentia solicita præstarent? Ad quæ colloquia tristitia respiraret? Undique pares similesque miseri, et veteribus captivis adiectus quotidie novus aliquis impatiens. Comparasi videtur, huic agro captivitatem tantum tuam. Tu querebis quid cibos pirata non præstet: ille remittit oblatos. Te nuda humus, nudum cubile frangit: ille ad singulos ardentis corporis motus in sua vincula versatur: et quocumque membra lassata dolore transtulerit, in supplicium reddit renovata patientia. Breviter sevissimi languoris definienda mensura est. Non potest ex illo sanari, nec quem redemerit pater. Insta nunc, si videtur, ac subinde juvenis interroga, cur aegrum potius elegerim. Reddi a me posse rationem cur hoc fecerim putas? Ego vero non possem nec si te redemissem. Quid enim si respondere jubeas orbitatem cur in exequias totos egerat census? Quid sibi velit ipse ille funebrium longus ordo pomparum? Cur super flagrantæ jaceant rogos? Cur ardentium non divellantur amplexu? Et ego dico, proclamo, fateor, erroris aut dementiae furor est cum feceris. Hoc est ergo, inquit, quod de te præcipue queror, moritum mihi prætulisti. Quasso juvenis, ne nobis putes tantum inesse feritatis, ut illum potuerimus existimare moritum. Vis non sperem victurum illum, quem tunc primum aspicio, complector agrum, quem pirata non recusat sibi reliqui? Si persuasionem patris interroges, quicquid est quo miser torquetur, afficitur: non languorem credo, sed impatiensiam, desiderium, dolorem. Hominis qui apud piratas languet, unum remedium putes, ut redimatur. Sed non est, queso juvenis, quod hoc patricinium de tan calamitosi pietate concipiám, ut dicam, victurum puxavi. Exaggero quinimo invidiam criminis mei. Redemi fateor illum, qui dilations, qui moras ferre non poterat, in quo mihi pirata vendebat brevia oscula, paucos dies. Si mebercula uterque fuisset ager, illum redemissem, qui prior languore copisset. Si duos pariter naufragii raperent, illi porrigerem manum, quem jam membrorum contentione lassatum fluctus naufraret. Si vulneribus confectos remisisset acies, properan-

tus ei clauderem plagas, per quem animam largior sanguis egereret. Ignoscete dii pariter atque homines, non possum de liberis, possum cligere de miseriis. Nescis quinimum fortunae gratias ago, quod adhuc ager sentit, intelligit. Alioqui caderet acceperam, et precia duorum pro funere tantum, supremisque persolveram. Nescis quantum pudori, quantum adjiciat affectibus meis inter tam impares aquata conditio. Ager qui tantidem est piratis, pluris est patri. Velis tamen nolis infelix senectus, fatendum est quod merito, quod summa pietate factum est, quam difficile fecerimus. Quae tunc mihi cogitationes, quis temporis illius animus fuit, cum inter duos liberos incerta miser electione discurrerem? Hunc diutius oscularabar, illum putabam desperatione mortitum. Lacrymas ad languentem genitumque transtuleram, et tu mihi videbaris futurus ager. Quoties catenar tuas soluturus invasi, sed mihi commendabat relictum, quod te pretulissim. Quam frequenter jam laxata miser vincula rursus imposui, dum mihi tua potius sanitas placet? Dissimulare non possum conditionis illius secretas difficultates. Redini debebat ager, ego te volebam. Ponere vos judices velut in illa necessitatibus mea presentia volo. Ecce infelix ad primum aspectum patris conatus assurgere, illas pallentes sordibus manus paululum tamquam anplexus erexit: nec usque in cervices meas spiritu jam deficiente perlatas, in suum miser iterum cubile defecit. Totus ille circa nos carceris populus olticuit: et ne colloquis nostris terribilis catenarum stridor ostrebret, lassatos artus in sua tenere patientia. Ego serius gravis, hinc si videtur incipiāt luxuriose meruisti. Ignorat prefecto paterni doloris aestus quisquis solatium putat, ut de languente filio queratur, ut moribus mentique maledicat. Abite virtutes, ignosc probitas charior est ex liberi ille qui moritur. Mihi vero fateor hinc aliqua languente filio venisse solatio, quod visit infelix quemadmodum voluit, quod fuit hilaris ac lata brevis atas. Credet juvenis, et pro te jam maluisse, ut luxuriosus esesses. Cui tu temporis, cui dolori rigorem ultiōnis, frontem castigantis injungis? Impatientissima res est perdere filium cui videris irasci. Corruptum me precipibus putatis ambitumque lacrymarum? hoc viceit ager, quod non rogabat. Assidebam miserio, dimittebat oculos, interroganti responsum de lacrymis tantum genitumque reddebat, agebat me deliberante jam victimum, cum repente misera manus velut recedientis anplexus posuit in sinu meo. Et cum lassa suspiria per ardentes anhelitus egestis saepe visceribus, cum diu collatis uterque singulitibus miscuissesemus lassas sine voce lacrymas, tandem spiritu vis in paucissima verba collecto. Tibi quidem inquit, gratias ago pa-

ter, quod redempturus utrumque venisti. Non adeo tamen sensus meos languor hebetavit, ut exitum conditionis hujus ignorem, ego luxuriosus, ego perditus, nunc vero super infamiam nominis hujus immorior. Utinam hoc saltem mihi sero fita prestatent, ut residuum laborantis animae in tuo pomerium amplexu. Sed si mora est longior properantibus expectare percutiem, ite superstites, ite felices, has tantum reliquias commendate piratis, ne mersus profundo projectus in flumetus, exitum faciam hominis ad quem non venerit pater. Unde enim sperare possum, ut revertaris, ut facias? Tunc super obrupta verba tota defectione conticuit, strictisque vitalibus circuaria dolorem suum membra riguerunt. Exclamavi fateor quid agis infelix? eur desperatione collarberis? Attolle paulisper oculos, confirma, dura, te frater elegit. Visa est post hanc vocem meam pacta conditio, continuo pirata detrahit catena, vincula laxavit.

Vultis elegisse me negem? Vultis in lucem diemque productus carceri suo reddatur ager? Ego vero non habui verba quibus me deliberare, quibus nolle contendarem. Vultis scire quid pater, quid pirata praestiterit? Ego duos redemini, sed altercum accepi. Ut scias, inquit, agrum redimi non debuisse, defunctus est. Cruelissime generis humani, qui nos putas precium tuum perdidisse, audi quia multa nobis in morituro filio pirata reddiderit. Frater ille tuus inter vincula catenaque deficiens, respiravit aliiquid in toto, tandemque liberas vinculis manus per totius lectuli spatia jactavit, post impias carceris sordes illum cum ferali ueste squalorem exuit, paulisper ager vidit propinquos, allocutus est amicos, mandavit, exegit: et quamvis suprema sorte collabens, prius tam luce colti libera satiatis est. Contulit mihi grande velit nolit fortuna in orbitate solatiū, filium qui relicitus mea fuit morituros invidia non occidi, sed perdidit. Quid ais juvenis? Ita si morituron filium redimere non debui, non sufficit haec tibi de me poena, quod ille decepsit? Irasci patri tantum fortasse fas esset, si viveret frater, tunc alimenta querenti responderem posse, posce prælatum. Quantum intelligo, qui de mendicitate patris vindicaris, regri es redempti juvenis inimicus. Nescis quid sit invidiam facere patri. Melior erat tua causa, si mei miseritis. At quanto, dii deaeque, alius fuit ille infelissimi juvenis affectus? Nuncio enim, et audiente, et tota civitate teste proclamo, tibi gratias agebat ille dum moreretur. Credo mehercule hoc miserum dolore consumptum, quod si bi videbatur precium suum mihi perdidisse. Non alter igitur quam si te presente deficiet, per illud, inquit, frater optimo natalium nostrorum sacrum venerandumque consortium,

per socias peregrinations, per adversa communia, per hoc quod et tu languere potuisti, si te vel tua quandoque virtus, vel satietas secura praeponum piratico carcere emiserit, commendo tibi senem quem facimus uterque mendicium. Testor immortalia numina et infernarum sedium deos, pascere patrem si te redemisset. Ego tamen, inquit, tibi debeo quod reversus sum. Non quidem quiequam velim juvenis de virtutum tuarum admiratione detractum, audias tamen necesse est in hac pietate verum. Evasisse te putas ingrate? Dimissus es. Mea pietas istud, mea fecit electio. Unde enim evenit quicquid ante captivitas tua prestare non potuit? Jacta quantum voles effractum carcerem, ruptas catenas: vis scire quid negligentes fecerit securosque piratas? Accepserant precium duorum. Intelligit judices et ipse juvenis, non esse se calamitatum nostrarum iustitiae parem, et sic agit tanquam alere non debeat. Itaque transferit in hoc defensionem, ut posse se neget. Quid dicitur judices? Feretis hoc dicentem juvenem corpore atque aetate robustum? Non habes opes, sed membra, sed vires. Nam neque ego laborem, nec difficiles posco conatus, contentus sum juvenis ut velis. Cibos me pascere putas? Humeros posco quibus incumbam, manus quas eliso petrori apponam, sinus in quo egeram exhaustarum reliquias lachrymarum, ut sepelias, ut haec cum miseri illius membris ossa componas. Non alimenta quero, sed filium. Quid quod nec grave longumque supreme pietatis exigimus officium? Non diu viverem, etiam si me duo pasceretis. Securus sis, brevi te gemitus mei liberabunt, assiduis planctibus everberata vitalia. Quid me remittis ad turbam? Quid facis rursus omnibus gravem? Consumpsi fetus, clementiam civitatis exhausi. Non alit populus hominem, quem pascere filius debet. Quid sibi vult haec aliena calamitatibus nostris, aliena virtutibus tuis, juvenis asperitas? Abstulisti mihi malorum quoque meorum verecundiam. Quicquid faciebam mendicitas est, ex quo reversus es.

Durat in suscepto rigore juvenis, et ad misericordiam non memoria fratris, non patris contemplatione deflectitur. Exclamaret aliud hoc loco, ex tua fide dignus quidem eras impotissimum generis humani, quem in tormenta mea doloremque redeuentem vincula rursus ac pena carceris exciperet. Et insults huic confessioni licet, allegare non possum. Quid multi miseris ultiones, quid triste monstratio auxilium? Facehet hoc pater qui redimere noluerit. Age nunc vivacissima senectus, redeamus ad preces, quod solum vis paternae pietatis agnoscit, hic quoque rogemus. Per ego te juvenis illos meos de quibus nunc quereris, annos, per expertos tibi notos-